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추경1회예산 구분 :
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예산확정일 2018-04-13 예산액 476,465,000

제 2018학년도 춘포초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 242,351,000원"을 "세입 · 세출 각각 476,465,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 춘포초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 476,465 242,351 234,114 96.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 12,768 13,968 2.9

학생복지/교육격차 해소 121,567 141,009 29.5

기본적 교육활동 19,550 83,322 17.4

선택적 교육활동 59,201 71,991 15.1

교육활동 지원 12,020 40,494 8.4

학교 일반운영 9,008 125,681 26.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 140,292 345,681 72.5

자체수입 학부모부담수입 84,571 118,383 24.8

자체수입 행정활동수입 0 50 0.0

기타수입 전년도이월금 9,251 12,351 2.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 345,681 205,389 140,292

1.교육비특별회계이전수입 345,681 205,389 140,292

1.교육비특별회계전입금수입 345,681 205,389 140,292

1.학교회계전입금 345,681 205,389 140,292

1.학교운영비전입금 205,389 205,389 0

2.목적사업비전입금 140,292 0 140,292
(성립전)기간제영양교사 퇴직금 : 678,000원 ×

 1교 =
678,000

(성립전)초등교과서무상지원비 : 3,873,000원 

× 1교 =
3,873,000

(성립전)방과후학교운영 : 7,200,000원 × 1교 

=
7,200,000

(성립전)돌봄교실 시설구축비 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)급식기구및 시설확충 : 7,340,000원 ×

 1교 =
7,340,000

흡연예방교육 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)기간제교사인건비(4대보험) : 866,000

원 × 1교 =
866,000

(성립전)기간제교사인건비 : 11,224,000원 × 1

교 =
11,224,000

(성립전)학력향상지원 : 7,000,000원 × 1교 = 7,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : 30,000,000원 × 1

교 =
30,000,000

(성립전)시설관리원운영 : 5,208,000원 × 1교 

=
5,208,000

(성립전)학기중급식지원비 : 17,400,000원 × 1

교 =
17,400,000

(성립전)어울림학교프로그램운영비 : 8,820,000

원 × 1교 =
8,820,000

누리과정지원비 : 2,250,000원 × 1교 = 2,250,000

누리과정지원비 : 2,700,000원 × 1교 = 2,700,000

유치원자율과제운영 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

(성립전)혁신학년운영비 : 9,000,000원 × 1교 

=
9,000,000

(성립전)친환경우수농축수산물 구입지원비 : 

2,133,000원 × 1교 =
2,133,000

2.자체수입 118,433 33,862 84,571

1.학부모부담수입 118,383 33,812 84,571

1.수익자부담수입 118,383 33,812 84,571

1.급식비 58,063 12,692 45,371
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 52,844 11,763 41,081급식비(교직원) : 387,000원= 387,000

(성립전)급식지원비(초) : 2,600원×54명×100

일=
14,040,000

급식지원비(초) : 19,742,000원= 19,742,000

(성립전)급식지원비(유) : 2,400원×14명×100

일=
3,360,000

급식지원비(유) : 3,552,000원= 3,552,000

2.우유급식비 5,219 929 4,290우유급식비(학생) : 75,250원×57명= 4,290,000

2.방과후학교활동비 39,200 0 39,200

1.방과후학교활동비 39,200 0 39,200(성립전)방과후학교활동지원비 : 7,200,000 7,200,000

(성립전)돌봄교실지원비 : 2,000,000 2,000,000

(성립전)돌봄교실지원비 : 30,000,000원×1교= 30,000,000

3.누리과정비 21,120 21,120 0

1.누리과정비 21,120 21,120 0

2.행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 12,351 3,100 9,251

1.전년도이월금 12,351 3,100 9,251

1.순세계잉여금 12,351 3,100 9,251

1.순세계잉여금 12,351 3,100 9,251

1.순세계잉여금 12,351 3,100 9,251전년도 이월금(초) : 6,843,260원= 6,843,000

전년도 이월금(유) : 2,408,980원= 2,408,000

세입합계 476,465242,351234,114
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,968 1,200 12,768

1.기타 교직원보수 12,768 0 12,768

1.교직원대체인건비 12,768 0 12,768

1.기간제교사 인건비 12,768 0 12,768

1.기간제교원인건비 12,768 0 12,768
(성립전)기간제영양교사 퇴직금  678,000

원×1명=
678,000

(성립전)기간제교사 인건비  11,224,000원

×1명=
11,224,000

(성립전)기간제교사 인건비(4대보험)  

866,000원×1명=
866,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 141,009 19,442 121,567

1.급식 관리 67,836 12,692 55,144

1.학교급식운영 67,836 12,692 55,144

1.급식재료구입비 46,867 11,763 35,104

1.급식용식재료비 46,867 11,763 35,104(성립전)식품비  3,093,800원×5회= 15,469,000

식품비  1,963,500원×10회= 19,635,000

2.우유급식비 5,219 929 4,290

1.우유대금 5,219 929 4,290우유급식비  429,000원×10회= 4,290,000

3.학교급식기구비(목적) 7,340 0 7,340

1.비품구입비 7,340 0 7,340
(성립전)급식기구 구입  1,835,000원×4종

=
7,340,000

4.친환경우수농축수산물 구입(목적) 2,133 0 2,133

1.급식용식재료비 2,133 0 2,133(성립전)식품비  426,600원×5회= 2,133,000

5.급식운영 6,277 0 6,277

1.일반수용비 3,209 0 3,209소모품 구입  19,800원×10회= 198,000

(성립전)소모품 구입  354,200원×5회= 1,771,000

(성립전)각종 수수료  40,000원×4회= 160,000

각종 수수료  50,000원×1회= 50,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

소규모수선비  300,000원×1회= 300,000

음식물쓰레기처리비  64,000원×10회= 640,000

위생교육비  30,000원×3회= 90,000

2.연료비 3,068 0 3,068가스사용료  306,800원×10회= 3,068,000

2.보건 관리 7,420 6,420 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,115 4,115 1,000

1.보건실운영 2,284 2,284 0

1.학생복지비 2,284 2,284 0  

2.학생안전관리 670 670 0

1.학생복지비 670 670 0  

3.학생건강검사 1,161 1,161 0

1.학생복지비 1,161 1,161 0  

4.[국고]흡연예방사업(국고-목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 200 0 200캠페인 운영 학생간식비  2,000원×100명= 200,000

2.운영수당 400 0 400강사수당(연극관람)  400,000원×1회= 400,000

3.교육운영비 400 0 400문예행사  15,000원×3회= 45,000

금연티셔츠만들기  5,000원×71개= 355,000

2.학교환경위생관리 2,305 2,305 0

1.먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.공기질관리 505 505 0

1.일반수용비 505 505 0  

3.교육격차 해소 61,550 0 61,550

1.급식비지원 17,400 0 17,400

1.급식지원비(목적) 17,400 0 17,400

1.학생복지비 17,400 0 17,400
(성립전)무상급식지원비(초)  2,600원×54

명×100일=
14,040,000

(성립전)무상급식지원비(유)  2,400원×14

명×100일=
3,360,000

2.방과후학교활동비지원 39,200 0 39,200

2 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.돌봄교실운영지원(목적) 32,000 0 32,000

1.학생복지비 32,000 0 32,000
(성립전)돌봄교실운영지원(지자체)  

2,000,000
2,000,000

(성립전)돌봄교실운영지원  30,000,000원

×1교=
30,000,000

2.방과후학교운영지원(목적) 7,200 0 7,200

1.학생복지비 7,200 0 7,200
(성립전)방과후학교운영지원  7,200,000원

=
7,200,000

3.누리과정비지원 4,950 0 4,950

1.누리과정지원 4,950 0 4,950

1.학생복지비 4,950 0 4,950누리과정 지원비  4,950,000원×1식= 4,950,000

4.학생복지 4,203 330 3,873

1.학생복지운영 4,203 330 3,873

1.졸업앨범제작 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.교과서 구입지원 3,873 0 3,873

1.학생복지비 3,873 0 3,873
(성립전)교과서구입비(국정)  2,663,000원

×1회=
2,663,000

(성립전)교과서구입비(검정)  1,210,000원

×1회=
1,210,000

3.기본적 교육활동 83,322 63,772 19,550

1.교과 활동 68,980 51,380 17,600

1.교과활동지원 21,350 5,350 16,000

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.기초학력지도 2,490 2,490 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 330 330 0  

3.교과활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.(경목)학습준비물지원 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0  

5.첫걸음지원학교운영(목적) 7,000 0 7,000

3 발행일 : 2018-04-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)강사수당(첫걸음지원학교)  

30,000원×16주×12시간=
5,760,000

(성립전)프로그램 강사수당  30,000원×4

시간×2회=
240,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전)프로그램 준비용품  10,000원×30

명×3회=
900,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회운영  10,000원×5명×2회= 100,000

6.혁신학년운영(목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 710 0 710
(성립전)1,2학년 강사수당  30,000원×2시

간×10회=
600,000

(성립전)5,6학년 강사수당  110,000원×1

명×1시간=
110,000

2.교육운영비 8,290 0 8,290(성립전)1,2학년 운영비  300,000원×8회= 2,400,000

(성립전)3,4학년 운영비  600,000원×5회= 3,000,000

(성립전)5,6학년 운영비  578,000원×5회= 2,890,000

2.과학교과활동 1,280 1,280 0

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.예술교과활동 550 550 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 450 450 0  

6.특수교육교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 400 400 0  
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2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학습준비물 500 500 0  

7.유치원교과활동 40,250 38,650 1,600

1.교과운영 5,340 5,340 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.학습준비물 840 840 0  

2.유치원교과활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.현장체험학습 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

4.각종행사 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

6.방과후특성화활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

7.3세대하모니운영 4,580 4,580 0

1.기간제직원인건비 4,580 4,580 0  

8.방과후과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.(지원)유아학비-누리과정 21,120 21,120 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 18,720 18,720 0  

10.자연연계교육활동운영(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 600 0 600숲체험강사비  30,000원×20회×1명= 600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000학부모참여숲체험  36,250원×16명×1회= 580,000

학습준비물  26,250원×16명×1회= 420,000
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2.창의적 체험활동 14,342 12,392 1,950

1.자율활동 10,082 8,132 1,950

1.춘포가족한마당 2,050 1,050 1,000

1.교육운영비 2,050 1,050 1,000행사운영비  10,000원×20명×5종= 1,000,000

2.종합학습발표회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학급자치활동비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.예능경연대회 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

5.과학경진대회 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

6.과학의달행사 432 432 0

1.교육운영비 432 432 0  

7.육상경기대회 출전 780 330 450

1.교육운영비 780 330 450대회출전경비  10,000원×5명×1회= 50,000

용품구입비  50,000원×8종×1회= 400,000

8.얼쑤 추석 한마당 행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.사랑의 김장 나누기 행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

11.사랑나눔의날운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300행사운영비  10,000원×30명= 300,000

12.학생자치활동운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200자치활동운영비  50,000원×4회= 200,000

2.현장체험학습활동 4,260 4,260 0
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1.현장학습 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0  

4.선택적 교육활동 71,991 12,790 59,201

1.방과후학교 운영 67,321 8,120 59,201

1.방과후학교운영 47,321 8,120 39,201

1.특기적성교육 15,320 8,120 7,200

1.운영수당 11,616 6,920 4,696강사비  -2,888,000원= -2,888,000

(성립전)강사비  5,536,000원= 5,536,000

방과후 특강 강사비  32,000원×24시간= 768,000

(성립전)방과후 특강 강사비  32,000원

×10일×4시간=
1,280,000

2.교육운영비 3,704 1,200 2,504
(성립전)교재 및 소모품 구입  192,000원

×2회=
384,000

교재및소모품구입  265,000원×8회= 2,120,000

2.돌봄교실 32,001 0 32,001

1.무기계약직원인건비 12,141 0 12,141
(성립전)전담인력 인건비  1,000,000원×2

명×6월=
12,000,000

전담인력 인건비  140,540원×1회= 141,000

2.운영수당 14,672 0 14,672
(성립전)전담인력인건비  18,000원×40시

간=
720,000

(성립전)강사비  13,952,000원(7과목)= 13,952,000

3.교육운영비 5,188 0 5,188재료비  1,139,460원×1회= 1,140,000

(성립전)재료비  194,800원×10회= 1,948,000

(성립전)간식비  1,000원×30명×70일= 2,100,000

4.비품구입비 0 0 0(성립전)책걸상구입  128,000원×10개= 1,280,000

책걸상구입  -1,280,000원= -1,280,000

2.돌봄교실운영 20,000 0 20,000

1.돌봄교실시설구축(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 219 0 219(성립전)운영용품구입  219,000원×1종= 219,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)교재교구구입  325,000원×4종= 1,300,000

3.시설비 5,880 0 5,880(성립전)시설공사  2,940,000원×2식= 5,880,000

4.비품구입비 12,601 0 12,601(성립전)비품구입  663,200원×19종= 12,601,000
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2.독서활동 4,430 4,430 0

1.독서활동운영 4,430 4,430 0

1.도서실운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 240 240 0

1.창의교육운영 240 240 0

1.SW교실운영 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

5.교육활동 지원 40,494 28,474 12,020

1.교무업무 운영 10,040 9,340 700

1.교무학사운영 10,040 9,340 700

1.교무학사운영 5,290 5,190 100

1.무기계약직원인건비 200 100 100
교무실무사 초과.휴일근무수당  50,000원

×2회=
100,000

2.일반수용비 1,840 1,840 0  

3.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.입학식및졸업식 1,500 900 600

1.교육운영비 1,500 900 600입학식행사용품  10,000원×30종= 300,000

졸업식행사용품  30,000원×10종= 300,000

3.교육과정운영 3,250 3,250 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 3,110 3,110 0  

2.생활지도운영 900 900 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생생활지도운영(인성인권교육) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 800 800 0
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1.학교폭력예방교육 600 600 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.상담실 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 9,320 0 9,320

1.연구학교운영 9,320 0 9,320

1.어울림학교운영(목적) 9,320 0 9,320

1.일반수용비 1,550 0 1,550(성립전)교사동아리운영  100,000원×4회= 400,000

(성립전)학부모교육운영  750,000원×1회= 750,000

(성립전)봄나루어울마당부스운영  400,000

원×1회=
400,000

2.운영수당 4,188 0 4,188
(성립전)교원연수강사수당  50,000원×2시

간×3회=
300,000

(성립전)교사동아리강사수당  30,000원

×10시간×4회=
1,200,000

(성립전)자생동아리강사수당  32,000원×3

차시×14주×2개동아리=
2,688,000

3.교육운영비 3,582 0 3,582
(성립전)4계절사색주간운영  200,000원×1

회=
200,000

4계절사색주간운영  100,000원×5회= 500,000

(성립전)학생자치활동운영  200,000원×1

회=
200,000

(성립전)현장체험활동경비  15,000원×71

명×2회=
2,130,000

(성립전)자생동아리운영  184,000원×3회= 552,000

4.학습지원실 운영 14,234 14,234 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.정보화실운영 12,934 12,934 0

1.학교정보화지원 12,934 12,934 0

1.일반수용비 2,504 2,504 0  

2.교육운영비 1,730 1,730 0  

3.비품구입비 8,700 8,700 0  
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5.교육여건 개선 6,000 4,000 2,000

1.교육환경개선 6,000 4,000 2,000

1.학교시설환경개선 6,000 4,000 2,000

1.비품구입비 6,000 4,000 2,000일반비품구입  (1,000,000원×2종)= 2,000,000

6.학교 일반운영 125,681 116,673 9,008

1.학교기관 운영 52,576 49,508 3,068

1.부서기본운영 32,411 31,851 560

1.교장실운영 9,000 9,000 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실일반운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교무실운영 12,712 12,712 0

1.일반수용비 5,212 5,212 0  

2.여비 7,500 7,500 0  

4.행정실운영 9,799 9,239 560

1.일반수용비 6,491 6,491 0  

2.기타공공요금 348 348 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.교직원복지비 560 0 560특근매식비  7,000원×4명×2회×10월= 560,000

2.병설유치원기본운영 20,165 17,657 2,508

1.병설유치원운영 20,165 17,657 2,508

1.일반수용비 5,177 5,177 0  

2.전기요금 5,338 4,830 508심야전기요금  508,000원×1월= 508,000

3.기타공공요금 180 180 0  

4.여비 700 700 0  

5.교육운영비 2,958 2,958 0  
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6.학생복지비 1,812 1,812 0  

7.비품구입비 4,000 2,000 2,000교육환경개선비품  1,000,000원×2종= 2,000,000

2.시설 장비 유지 71,105 65,165 5,940

1.학교시설장비유지 71,105 65,165 5,940

1.공공요금 및 제세공과금 24,264 24,264 0

1.전기요금 13,464 13,464 0  

2.상하수도료 4,728 4,728 0  

3.기타공공요금 6,072 6,072 0  

2.시설관리용역 4,832 4,832 0

1.일반수용비 4,832 4,832 0  

3.시설일반관리 20,778 20,345 433

1.일반수용비 20,478 20,045 433소규모수선비  -1,019,000원= -1,019,000

노인일자리사업 학교지원금  (66,000원×4

명×1월)+(66,000원×2명×9월)=
1,452,000

2.교직원복지비 300 300 0  

4.당직관리 3,023 2,724 299

1.일반수용비 3,023 2,724 299
무인기계경비용역(CCTV관리포함)  299,000

원×1식=
299,000

5.(경목)깨끗한학교만들기 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

6.시설관리원인건비(목적) 5,208 0 5,208

1.기간제직원인건비 5,208 0 5,208
(성립전)시설관리원인건비  5,208,000원

×1명=
5,208,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.학교운영위원회 800 1,000 -200

1.일반업무추진비 800 1,000 -200
운영위원회간담회운영비  -200,000원

(100,000원×2명)=
-200,000

2.학부모협력 1,200 1,000 200

1.학부모교육 1,200 1,000 200

1.일반수용비 200 0 200운영용품  50,000원×4회= 200,000

2.운영수당 1,000 1,000 0  
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